
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ВЫШНЕВОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

 

ПРИКАЗ   

 

от    07.11.2022 г.                             № 218 

 

О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам   в 

Вышневолоцком городском округе в 

2022-2023 учебном году. 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства образования 

Тверской области от 01.11.2022 №1038/ПК «Об организации муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году на территории 

Тверской области», а также с целью выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей и интереса к научно-исследовательской и проектной 

деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать организатором муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников Управление образования администрации Вышневолоцкого 

городского округа. 
2. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 

математике, русскому языку, экологии, физике, астрономии, истории, 

иностранным языкам (английскому, немецкому), праву, физической культуре, 
биологии, литературе, химии, информатике и ИКТ, обществознанию, 

географии, ОБЖ, технологии и экономике в сроки с 14.11.2022 г. по 20.12.2022 

г. (Приложение 1). 

3. Утвердить состав и функции оргкомитета предметных олимпиад для 
организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022 - 2023 учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри для проведения муниципального этапа всероссийской  
олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году (Приложение 3) 

5. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению апелляций, форму 

заявления участника олимпиады на апелляцию, форму протокола 

рассмотрения апелляции участника олимпиады (Приложение 4). 
6. Утвердить минимальный балл выполнения заданий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету для прохождения в муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников. (Приложение №5) 



 



 

Приложение 1 

 

Сроки  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022 – 2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Дата День недели Предмет Место  

1 14.11.2022 понедельник Математика Лицей №15 

2 17.11.2022 четверг Экология МБОУ СОШ №12 

3 18.11.2022 пятница Русский язык МБОУ «Гимназия №2» 

4 21.11.2022 понедельник История МБОУ СОШ №6 

5 23.11.2022 среда Биология МБОУ СОШ №12 

6 24.11.2022 четверг Английский язык МБОУ «Гимназия №2» 

7 28.11.2022 понедельник Немецкий язык МБОУ «Гимназия №2» 

8 29.11.2022 вторник Физическая культура Лицей №15 

9 02.12.2022 пятница Химия МБОУ СОШ №12 

10 05.12.2022 понедельник География МБОУ «СШ №10» 

11 06.12.2022 вторник Физика МБОУ СОШ №3 

12 08.12.2022 четверг Обществознание МБОУ СОШ №6 

13 09.12.2022 пятница Право МБОУ СОШ №6 

14 12.12.2022 понедельник Информатика и ИКТ Лицей №15 

15 13.12.2022 вторник Экономика МБОУ СОШ №6 

16 15.12.2022 четверг  Технология 
(Культура дома) 

МБОУ «Гимназия №2» 

16.12.2022 пятница Технология 
(Технический труд) 

Лицей №15 

17 19.12.2022 понедельник Литература МБОУ «Гимназия №2» 

18 20.12.2022 вторник Астрономия Управление образование 

19 21.12.2022 среда Основы безопасности 
жизнедеятельности 

МБОУ СОШ №19 

 

 

Время начала муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников – 

10.00ч. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение 2 

 

Состав оргкомитета предметных олимпиад 

для организации и проведения муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 
 

1. Зингеева Надежда Анатольевна - заместитель руководителя Управления 

образования администрации Вышневолоцкого городского округа; 

2. Соловьева Татьяна Модестовна – главный специалист Управления 
образования администрации Вышневолоцкого городского округа;  

3. Алексеева Олеся Романовна – заместитель директора МБУ ДО «ДДТ»; 

4. Лупанчук Людмила Ивановна - методист МБУ ДО «ДДТ»; 

5. Ненастьина Надежда Владимировна -  методист МБУ ДО «ДДТ». 
 

 

Функции оргкомитета предметных олимпиад 

для организации и проведения муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году 

 

1. Разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа олимпиады. 

2. Обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с настоящим Порядком и действующими на момент проведения 
олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в образовательных организациях.  

3. Обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте Управления 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 
указанием ФИО, класса, муниципалитета, количества баллов, набранных при 

выполнении заданий, и передает их организатору соответствующего этапа 

олимпиады. 

4. Обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения 
олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о 

проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии 
с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также 

о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

5. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады. 
6. Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 
 

 

 
 



Приложение 3 

 

Состав жюри  

для проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году 
 

Русский язык 
Председатель жюри: Лебедева Екатерина Владимировна, МБОУ «Гимназия №2» 

Зарудная Елена Михайловна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Хлопушина Наталья Владимировна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Бахвалова Елена Евгеньевна, Лицей №15 

Абасова Арина Ихтияровна, МБОУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 

Быстрова Инна Владимировна, МБОУ СОШ № 3 

Журавлева Надежда Васильевна, МБОУ СОШ № 12 

Юркова Марина Юрьевна МБОУ СОШ № 19 

Добрякова Галина Николаевна, МБОУ «СОШ № 7» 

Сальникова Ольга Захаровна, МБОУ «Гимназия №2» 

Герасимова Надежда Васильевна, МБОУ «Гимназия №2» 

Максимова Людмила Геннадьевна, МБОУ СОШ № 5 

Визитив Надежда Анатольевна, Лицей 15 

Рожнова Сусанна Азамкуловна, Лицей 15 

Изотова Евгения Владимировна, МБОУ СОШ №6 

Литература 
Председатель жюри: Лебедева Екатерина Владимировна, МБОУ «Гимназия №2» 

Зарудная Елена Михайловна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Хлопушина Наталья Владимировна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Бахвалова Елена Евгеньевна, Лицей №15 

Инкина Наталья Александровна, МБОУ «Борисовская СОШ» 

Абасова Арина Ихтияровна, МБОУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 

Максимова Ольга Геннадьевна, МБОУ «Солнечная СОШ» 

Сенькив Нина Александровна, МБОУ СОШ № 3 

Лапшихина Любовь Ивановна, МБОУ СОШ № 19 

Крымская Елена Эриковна, МБОУ СОШ № 12 

Снеткова  Елена Евгеньевна, МБОУ «Гимназия № 2» 

Орлова Антонина Евгеньевна, Лицей № 15 

Смирнова Елена Николаевна МБОУ «СОШ № 7» 

Герасимова Надежда Васильевна, МБОУ «Гимназия №2» 

Морозова Ольга Викторовна МБОУ СОШ № 6 

Комракова Ольга Борисовна, МБОУ «Академическая СОШ» 

Цветкова Людмила Николаевна, МБОУ СОШ №6 

Кузнецова Татьяна Николаевна, Лицей № 15 

Кутузова Татьяна Олеговна, МБОУ ВСОШ №1 

Математика 
Председатель жюри: Волкотрубенко Инна Станиславовна, МБОУ «Гимназия №2» 

7 класс  

Ответственный: Мареев Иван Романович, МБОУ «Гимназия №2»  



Бушуева Любовь Андреевна, МБОУ СОШ №19 

Белова Карина Олеговна, МБОУ «СОШ №7» 

8 класс 
Ответственный: Андреянова Людмила Михайловна, МБОУ СОШ №12 

Лакеева Ольга Николаевна, Лицей №15 

Лысак Ольга Викторовна, МБОУ «Красномайская СОШ им. С.Ф. Ушакова» 

9 класс 
Ответственный: Родионова Наталья Юрьевна, МБОУ «Гимназия №2» 

Кубышкина Анна Геннадьевна, Лицей №15 

Александрова Ирина Рудольфовна, МБОУ СОШ №3 

Зарембо Елена Петровна, МБОУ «Красномайская СОШ им. С.Ф. Ушакова» 

10 класс 

Ответственный: Дюбо Нина Викторовна, МБОУ СОШ №5 

Павлова Галина Геннадьевна, МБОУ СОШ №19 

Карасева Наталья Дмитриевна, МБОУ «Красномайская СОШ им. С.Ф. Ушакова» 

Зайцева Светлана Леонидовна, МБОУ «Солнечная СОШ» 

11 класс 

Ответственный: Машукова Ольга Владимировна, МБОУ СОШ №5 

Писарева Наталья Геннадьевна, Лицей №15 

Смирнова Галина Анатольевна, МБОУ СОШ №12 

Янчис Елена Викторовна, МБОУ «СОШ №7». 

 

Информатика и информационно-коммуникационные технологии 
Председатель жюри: Бочинова Светлана Борисовна, Лицей №15; 

Дудоладов Николай Николаевич, Лицей №15; 

Бочковская Олеся Андреевна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Зимин Владимир Владимирович, МБОУ  СОШ №19; 

Кулагин Артур Александрович, МБОУ СОШ №12. 

 

История 
Председатель жюри: Юрченко Юрий Леонидович, МБОУ СОШ №6; 

Смирнова Ольга Борисовна,МБОУ «Борисовская СОШ»; 

Гасилина Светлана Анатольевна, МБОУ «Школа №4»; 

Герасимова Марина Александровна, МБОУ СОШ №6; 

Ланцева Яна Владимировна, МБОУ СОШ №12; 

Лебедева Елена Васильевна, МБОУ «Солнечная СОШ»; 

Степанова Елена Владимировна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Ремезов Григорий Борисович, Лицей №15. 

 

 

Обществознание 
Председатель жюри: Юрченко Юрий Леонидович, МБОУ СОШ №6; 

Гапенко Светлана Николаевна, МБОУ«Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова»; 

Голяшова Елена Викторовна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Иванов Антон Васильевич, МБОУ «СОШ № 7»; 

Мурчикова Ирина Сергеевна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Прокофьева Анна Александровна, МБОУ «Горняцкая СОШ»; 

Ремезов Григорий Борисович, Лицей №15; 

Юсанов Михаил Иванович, МБОУ «СШ №10»; 

Хваловская Елена Вячеславовна, МБОУ СОШ №19. 

 

 



Право 
Председатель жюри: Юрченко Юрий Леонидович, МБОУ СОШ №6; 

Павлова Анеля Васильевна, МБОУ «СОШ №13»; 

Ремезов Григорий Борисович, Лицей №15; 

Чашникова Светлана Федоровна, Лицей №15; 

Иванова Елена Николаевна, Лицей №15; 

Фокина Елена Ивановна, МБОУ СОШ №5; 

Юшкова Наталья Борисовна, МБОУ СОШ № 19. 

 

Экономика 
Председатель жюри: Юрченко Юрий Леонидович, МБОУ СОШ №6; 

Иванова Елена Николаевна, Лицей №15; 

Голяшова Елена Викторовна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Максимова Рамиля Раисовна, МБОУ«Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова»; 

Иванов Антон Васильевич, МБОУ «СОШ № 7». 

 

Физика 
Председатель жюри: Кустова Светлана Дмитриевна, МБОУ СОШ №3; 

Савелова Валентина Анатольевна, МБОУ «СШ №10»; 

Касерес Марина Олеговна,  Лицей №15; 

Кузнецова Лариса Алексеевна,  МБОУ СОШ №12; 

Жилкин Сергей Викторович, МБОУ «Гимназия №2»; 

Круглов Александр Александрович, МБОУ СОШ №6; 

Жилкина Ярослава Вячеславовна, МБОУ СОШ №5; 

Федорова Наталья Вячеславовна, МБОУ СОШ №19; 

Шурагина Светлана Васильевна, МБОУ«Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова»; 

Платова Светлана Алексеевна, МБОУ «Солнечная СОШ»; 

Белова Татьяна Анатольевна, МБОУ «Академическая СОШ»; 

Мишутова Елена Алексеевна, МБОУ «Холохоленская СОШ»; 

Гаврилов Сергей Александрович, МБОУ «Зеленогорская СОШ». 

 

Астрономия 
Председатель жюри: Кустова Светлана Дмитриевна, МБОУ СОШ №3; 

Жилкин Сергей Викторович, МБОУ «Гимназия №2»; 

Кузнецова Лариса Алексеевна,  МБОУ СОШ №12; 

Круглов Александр Александрович, МБОУ СОШ №6; 

Соловьева Марина Валентиновна, Лицей №15. 

 

Химия 
Председатель жюри:  Озеркова Светлана Борисовна, МБОУ СОШ № 5; 

Федорова Ирина Сергеевна, МБОУ СОШ № 12; 

Козлова Ирина Растямовна, МБОУ «Школа №4»; 

Обрядов Александр Владимирович, МБОУ «СОШ № 7»; 

Корнеева Людмила Александровна, МБОУ «СОШ № 13»; 

Измайлова Валентина Анатольевна, Лицей № 15; 

Козачок Лариса Викторовна, МБОУ СОШ №12; 

Дорофеева Светлана Николаевна, МБОУ «Зеленогорская СОШ». 

 

Биология 
Председатель жюри:  Смирнова Ирина Андреевна, МБОУ «Есеновичская СОШ» 

Александрова Юлия Сергеевна, МБОУ СОШ № 19 

Новикова Вера Евгеньевна, Лицей № 15; 



Озеркова Светлана Борисовна, МБОУ СОШ № 5; 

Пашкова Нина Васильевна, МБОУ СОШ №5; 

Еременко Анна Михайловна, МБОУ СОШ №12; 

Симанова Татьяна Николаевна, МБОУ «Терелесовская СОШ»; 

Малькова Нина Еремеевна, МБОУ «СШ № 10»; 

Самарцева Елена Владимировна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Иванова Инна Борисовна, ЧОУ «Православная средняя общеобразовательная школа 

преподобного Сергия Радонежского». 

 

Экология 
Председатель жюри: Смирнова Ирина Андреевна, МБОУ «Есеновичская СОШ»; 

Александрова Юлия Сергеевна, МБОУ СОШ № 19 

Новикова Вера Евгеньевна, Лицей № 15; 

Еременко Анна Михайловна, МБОУ СОШ №12; 

Самарцева Елена Владимировна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Симанова Татьяна Николаевна, МБОУ «Терелесовская СОШ». 

 

География 
Председатель жюри: Трыкова Любовь Николаевна, МБОУ  «СШ №10»; 

Решетова Нина Николаевна, МБОУ «СОШ №7»; 

Михайлова Ирина Николаевна, МБОУ СОШ №5; 

Соловьева Марина Валентиновна, Лицей №15; 

Пантюхина Светлана Васильевна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Балан Наталья Федоровна, МБОУ СОШ №3; 

Никитина Светлана Александровна, МБОУ СОШ №12; 

Кузьмин Евгений Викторович, МБОУ «СОШ №7»; 

Петрова Любовь Геннадьевна, МБОУ «Красномайская СОШ им. С.Ф. Ушакова»; 

Фомичева Екатерина Геннадьевна, МБОУ СОШ №6. 
 

Английский язык 
Председатель жюри: Туманова Оксана Викторовна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Марченко Ольга Владимировна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Бобышева Ирина Александровна, МБОУ «Гимназия «2»; 

Азизова Мадина Шавкатбек кизи,  МБОУ СОШ №5; 

Канарейкина Оксана Юрьевна, МБОУ «СОШ №7»; 

Касищева Елена Владимировна, МБОУ «СОШ №7»; 

Арсеньева Екатерина Юрьевна, МБОУ «СШ №10»; 

Подлесная Елена Михайловна, МБОУ СОШ №12; 

Феденко Ирина Павловна, МБОУ «СОШ №13»; 

Казакова Людмила Анатольевна, Лицей №15; 

Воронина Мария Олеговна, МБОУ СОШ №19; 

Иванова Елена Васильевна, МБОУ «Терелесовская СОШ»; 

Фролова Ярославна Михайловна, МБОУ «Горняцкая СОШ»; 

Хренкова Екатерина Анатольевна, МБОУ«Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова»; 

Жаркова Тамара Анатольевна, МБОУ «Есеновичская СОШ». 

 

Немецкий язык 
Председатель жюри: Туманова Оксана Викторовна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Фищенко Татьяна Викторовна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Александрова Ольга Александровна, МБОУ «Гимназия №2»; 

Феденко Ирина Павловна, МБОУ «СОШ №13»; 

Барабанова Таиса Федоровна, МБОУ «Академическая СОШ». 



 

Технология 

«Технический труд» 
Председатель жюри: Третьяков Владимир Геннадьевич, Лицей №15;  

Морозов Андрей Борисович, МБОУ СОШ №6 

Овчинников Роман Борисович, МБОУ «Гимназия №2» 

Иванов Александр Васильевич, МБОУ СОШ №12 

Матвеев Дмитрий Алексеевич, МБОУ СОШ №5 

Получаев Александр Леонидович, МБОУ «СОШ №7» 

Юсанов Михаил Иванович, МБОУ «СШ №10» 

Анисимов Константин Юрьевич, МБУ ДО «ДДТ» 

Вьюгин Владимир Сергеевич,  МБУ ДО «ДДТ» 

 

Технология 

«Культура дома» 
Председатель жюри: Залетова Валентина Ивановна, МБОУ «Гимназия №2» 

Заикина Зинаида Николаевна, МБОУ СОШ №19 

Колюбина Марина Владимировна, МБОУ «СШ №10» 

Захарова Ирина Анатольевна, МОБУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 

Томилина Светлана Петровна, Лицей №15 

Ивакина Марина Владимировна, МБОУ «СОШ №7» 

Лебедева Наталья Сергеевна, МБОУ «Школа №4» 

Савинкова Наталья Валентиновна, МБОУ СОШ №3 

Денисова Марина Валентиновна, МБОУ СОШ №5 

Ульянова Любовь Евгеньевна, ГКОУ «Вышневолоцкая школа-интернат №2» 

Кудряшова Надежда Александровна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Пургина Галина Сергеевна, МБОУ «Солнечная СОШ» 

Румянцева Галина Евгеньевна, МБОУ «Есеновичская СОШ» 

Бобина Марина Серафимовна, МБОУ «Дятловская СОШ» 

Филиппова Елена Алексеевна, МБОУ «Борисовская СОШ». 

 

Физическая культура: 
Председатель жюри:  Гришин Владимир Михайлович, Лицей №15 

Ткачев Сергей Юрьевич, МБОУ «СШ №10» 

Алексеев Алексей Валерьевич, МБОУ «Гимназия №2» 

Пикалева Любовь Юрьевна, МБОУ СОШ №12 

Юдин Дмитрий Викторович, МБОУ СОШ №6 

Осипенко Любовь Юрьевна,  МБОУ СОШ №19 

Янглеева Нина Валерьевна, МБОУ СОШ №3 

Никифоров Геннадий Сергеевич,  Лицей №15 

Бравов Лев Валерианович, МБОУ СОШ №19 

Вильгань Александр Николаевич, МБОУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 

Хлямов Владимир Андреевич, МБОУ «Гимназия №2» 

Петрова Марина Сергеевна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

 

 

ОБЖ 
Председатель жюри:  Гнатенко Николай Михайлович, МБОУ СОШ №19 

Третьяков Владимир Геннадьевич, Лицей №15 

Матвеев Дмитрий Алексеевич, МБОУ СОШ №5 

Морозов Андрей Борисович, МБОУ СОШ №6 

Овчинников Роман Борисович, МБОУ «Гимназия №2» 



Кулагин Артур Александрович, МБОУ СОШ №12 

Янглеева Нина Валерьевна, МБОУ СОШ №3 

Мезенцев Александр Константинович, МБОУ «СОШ №7» 

Белова Ольга Александровна, МБОУ «СШ №10» 

Демченков Никита Дмитриевич, МБОУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 

Сафонов Анатолий Павлович, ЧОУ «Православная средняя общеобразовательная школа 

преподобного Сергия Радонежского» 

Сетко Владимир Николаевич, председатель общественной организации ветеранов войны и 

военной службы 

Ленко Леонид Петрович, сотрудник Военного комиссариата 

Евграфова Ю.В., ГБПОУ «Вышневолоцкий медицинский колледж». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

Положение 

о муниципальной комиссии по рассмотрению апелляций. 

 
I. Общие положения. 

1.1 Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций создаётся на период 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.  

1.2 Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций создаётся приказом 
руководителя Управления образования,  число членов комиссии - 
нечётное. 

1.3 В состав комиссии входит представитель Управления образования, 
председатель жюри и члены жюри по данному предмету. 

1.4 Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций создаётся для 
решения спорных вопросов, относящихся к оценке знаний обучающихся в 
период проведения предметных олимпиад. 

 

II. Основные задачи. 

 2.1Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций принимает 
решения по каждому спорному вопросу, относящемуся к её компетенции. 

2.2Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций в двухдневный срок 
принимает письменное заявление от обучающегося и рассматривает его в 
трёхдневный срок. 

2.3Для рассмотрения вопроса на муниципальной комиссии по рассмотрению 
апелляций необходимо представить работу обучающегося, черновик, 
протокол олимпиады.  

2.4В случае удаления обучающегося с олимпиады (замечен в списывании, 
нарушении порядка...) составляется акт с подписями всех членов жюри, с 
приложением материалов, пособий, доказывающих списывание и т.п. 

2.5.Обучающийся удаляется с олимпиады при: 
-опоздании без уважительной причины; 
-отсутствии обучающегося в классе во время проведения олимпиады более 
20 минут без уважительной причины; 
-при нарушении дисциплины; 
-при списывании. 

2.6. Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций принимает 
решение простым большинством голосов от числа присутствующих 
членов муниципальной комиссии по рассмотрению апелляций. 

2.7. Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций даёт обоснованный 
ответ заявителям в устной или письменной форме.  

III. Организация деятельности. 

3.1. Заседания муниципальной комиссии по рассмотрению апелляций 
оформляются протоколом. 
3.2. Протоколы заседаний муниципальной комиссии по рассмотрению 
апелляций сдаются вместе с отчётом о проведении олимпиады и хранятся 1 
год. 

 

 

 

 
 

 



ЗАЯВЛЕНИЕ УЧАСТНИКА ОЛИМПИАДЫ НА АПЕЛЛЯЦИЮ 

 
 

Председателю предметной комиссии 

муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников  

по __________________________________  

от обучающ________ ___________класса  

______________________________________             
(название ОО) 

____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 
 

Заявление 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников (указывается олимпиадное задание), так как 

я не согласен с выставленными мне баллами. (Участник Олимпиады далее 

обосновывает свое заявление.) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

 

 

_________________ 

            Дата 

________________ 

Подпись 

 

 
 

 



ПРОТОКОЛ № ____ 

рассмотрения апелляции участника Олимпиады по_____________________ 

 

(Ф.И.О. полностью) 

 

 обучающегося _______ класса _________________________________________ 

             ( название общеобразовательной организации) 
Место проведения город Вышний Волочек  (  _____________________________ ) 

Дата и время ____________________________________________________________ 

Присутствуют: 

Члены Жюри: (указываются Ф.И.О. полностью). 

Члены Оргкомитета: (указываются Ф.И.О. полностью). 

Краткая запись разъяснений членов Жюри (по сути апелляции) 

____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1) количество баллов, выставленных участнику Олимпиады, оставлено без 

изменения; 

2) количество баллов, выставленных участнику Олимпиады, изменено на 

_____________. 

С результатом апелляции согласен (не согласен)  __________ (подпись заявителя). 

Члены Жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

 

Члены Оргкомитета 

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

 
 

 



Приложение 5 

Минимальный балл 

выполнения заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по каждому общеобразовательному предмету  

для прохождения в муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников  
в 2022 – 2023 учебном году. 

№  

п/п 

Предмет Класс Балл 

1 Математика 7 5 

8 5 

9 6 

10 5 

11 5 

2 Обществознание 7 84 

8 53 

9 60 

10 67 

11 52 

3 Технология (обслуживающий  

труд/ технический  труд) 

7 20 51 

8 20 60 

9 21 51 

10 18 51 

11 18 51 

4 Физика 7 16 

8 20 

9 16 

10 20 

11 16 

5 Русский язык 7 18 

8 39 

9 34 

10 30 

11 33 

6 Химия 8 27 

9 26 

10 26 

11 26 

7 История 7 51 

8 51 

9 55 

10 59 

11 64 

8 Физическая культура 

(девочки/мальчики) 

7 80 82 

8 85 83 

9 81 83 

10 81 81 

11 52 56 



9 Английский язык 7 33 

8 44 

9 63 

10 70 

11 68 

10 Биология 7 19 

8 18 

9 28 

10 34 

11 36 

11 Литература 7 20 

8 18 

9 24 

10 30 

11 28 

12 Информатика и ИКТ 7-11 100 

13 География 7 28 

8 32 

9 29 

10 53 

11 25 

14 Право 9  31 

10 47 

11 50 

15 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8 62 

9 62 

10 62 

11 58 

16 Экология 7  20 

8 20 

9 25 

10 26 

11 26 

17 Мировая художественная культура 

(МХК) 

9 132 

10 148 

11 164 

18 Немецкий язык 7 30 

8 30 

9 40 

10 40 

11 40 

19 Экономика 9 28 

10 51 

11 51 

20 Астрономия 8,9 51 

10,11 51 

 



Дополнительно  на муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету могут принять участие победители и призёры  
муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 
 

 

 


